În partea superioară se afla un capac de cărămidă acoperit cu o lespede dintr-o gresie calcaroasă
și prevăzută cu o inscripție în slavonă: „(+ a răposat robul lui Dumnezeu, jupan Stan mare spătar), în zilele
binecinstitorului și de Hristos iubitorului domn, Ion Mihnea, voievod, în anul 7090 (= 1582), în (luna ...)” (probabil
către sfârșitul intervalului 1 ianuarie – 31 august 1582)3 (Fig. 5 a). La sfârșitul fazei a doua a bisericii (1689) cavoul
a fost jefuit și osemintele împrăștiate, rămânând in situ doar tibiile. În pământul de umplutură s-au descoperit
câteva fragmente dintr-o stofă groasă, de culoare maronie, ce trebuie să fi provenit de la o mantie (Fig. 5 b).

Pe latura de nord a pronaosului se afla mormântul (Biserică) nr. 1 (1,87 x 0,70 m și adânc de 0,90 m). Jefuit
în 1689, reprezintă mormântul pe a cărei lespede funerară scria în slavonă: „+ A răposat roaba lui Dumnezeu,
jupanița Caplea, în zilele lui Ștefan v(odă fiul lui Io)n voievod, luna mai, 9 zile, în anul 7099” (= 1591). Lespedea,
dintr-o gresie calcaroasă, a fost descoperită în fața pronaosului, unde a fost mutată după jefuirea bisericii și utilizată
drept treaptă (Fig. 6)4.

Sfârșitul primei faze de existență a mănăstirii se fixează în perioada 1595 – 1608, datorându-se evenimentelor
politico-militare din perioada domniilor lui Mihai Viteazul (1593-1601) și Radu Șerban (1601, 1602-1610).

Și la capul petrei, / den sus, zacu osele a doi coconi, a lui Gheorghi / și Teodosie; în zele(l)i domnului
Ion Matei Băsărab vo(ie)vod. Și această petră pusă de jupăneasă Hrisosculina bănesa, al răposatului Tiodosie
banul”. Iar în final, în slavonă: „scris în luna aprilie 24 zile, în leat 7156”6 (= 1648), deci la zece luni după decesul
din 22 iunie 1647 a marelui ban Teodosie Corbeanu (Fig. 11 a-b; 12).

În pământul de umplutură al cavoului, pe lângă o monetă de jumătate de grosz polonez din argint emis în timpul
regelui Cazimir IV (1444-1492), era aruncat un inel-sigiliu din aur ce are veriga și baza șatonului decorată cu
motive vegetale de culoare albă și verde închis, obținute prin tehnica in niello.

4 (Maria Corbeanu-Năsturel) – cavouri a doi frați – nu este exclus să fie ... Hrisosculina, a doua soție a
primei persoane și cumnata celei de a doua ... Dar cine era această Hrisosculina, când a încetat din viață, încă nu
se știe ... Ba mai mult, într-un document din 16 februarie 7155 (= 1647), deci din perioada când mai era în viață
Teodosie, se spune „că soția banului Tudosie a dăruit Mănăstirii Sărindar 180 stânjeni de moșie în Roșiul”20. Adică,
în documentele oficiale, nici măcar nu i se spune numele.

19 Informație Ion Șerban Chicideanu; Bătrîna 2017, 71-86 de unde am preluat toate cele consemnate mai sus.